**LAMBERTUS DE ECHEVERRÍA:** *Directorium de pastorali Ministerio Episcoporum.*

Die vigesima iunii 1973 publici iuris factum est "Directorium de pastorali de Ministerio Episcoporum" a Sacra Congregatione pro Episcopis per decennium paratum. Autor commentarium instituit circa ipsum hoc servato ordine: I. Introductio: promulgatio et antecedentia.—II. Principia fundamentalis: Ecclesia et Episcopus; exercitium autoritatis.—III. De Episcopi Ministerio in Ecclesia universalis.—IV. De Episcopi Ministerio in Ecclesia particulari.—V. De Conferentia Episcopali et Conciliis particularibus.—VI. Conclusiones.

## NOTAE:

**VICTOR EMMANUEL DE ARBELOA:** *Episcoporum mens circa decretum fororum coniungendorum (adnotationes historicae ad decretum diei 6 decembris an. 1868).*

Decreto anni 1868 in lucem edito, quo forum speciale clericorum supprimebatur, episcopi hispani generali nisu adversus decretum responderunt. Quod auctor nonstrat allegando documenta episcoporum illius temporis.

Potiora puncta quibus episcopi fulciuntur sunt affirmatio iurisdictionis Ecclesiae propriae, quae ostenditur argumentis biblicis, historicis, conciliaribus ac legalibus. De eo etiam conqueruntur quod Gubernium cum Ecclesia consilia non iniverit. Dignitas autem sacerdotalis est argumentum princeps quod exponitur, inde decretum tamquam saecularisationi favens notant. In extrema parte auctor refert Decreti receptionem in Cuba et habitudinem Nuntiaturae et Sanctae Sedis in hac quaestione.

**VICTOR EMMANUEL DE ARBELOA:** *Decretum diei 3 novembris 1931 de competentia tribunalium saecularium in causis matrimonialibus nullitatis et separationis.*

Ut in praxim deduceretur statutum articuli 43 Constitutionis republicanae, Ministerium Justitiae Decretum edidit quo Tribunalibus ordinariis competentia tribuebatur exclusiva in cognoscendis causis matrimonialibus nullitatis et separationis.

Auctor responcionem exhibet Ecclesiae hispanicae adversus Decretum, nempe, memorandum Nuntiatura, Episcoporum repulsam unanimem et oppositionem scriptorum catholicorum.

**EDUARDUS F. REGATILLO** (In Universitate comillensi magister): *De vita viginti annorum concordati hispanicici.*

Nonnulla auctor brevi sermone exponit de vicissitudinibus antiqui concordati anni 1853 et de processu quo ventum est ad vigentem concordatum anni 1953. Deinde disserit de vita et influxu huius ultimi concordati quoad sequentia capita: 1) de confessionalitate Status hispani; 2) de religione in Institutionibus docentibus; 3) religio in aliis diversis institutis; 4) divisio Ecclesiae territorialis; 5) regimen Ecclesiae oeconomicum; 6) Statutum clericorum; 7) de matrimonio; 8) quaestiones quae in Concordato non sunt adhuc solutae.